

DAFTAR PUSTAKA

- Anoraga. 2001. Manajemen Bisnis. Rineka Cipta. Malang.
- Anwar, C., L. F. Ashari., dan Indrayenti. 2010. Harga pokok produksi dalam kaitannya dengan penentuan harga jual untuk pencapaian target laba analisis (studi kasus : pada PT. Indra Brothe's di bandar lampung). Jurnal Akutansi dan Keuangan. 1(1): 79-94.
- Candra, S. Utami, H.D. Hartono, B. 2012. Analisis ekonomi usaha ayam ras petelur CV. Santosa Farm di Desa Kerjen Kecamatan Srengat Kabupaten Blitar. Faculty of Animal Husbandry. University of Brawijaya. Malang. 1 (2) : 2.
- Daryanto., S. Supriadi, dan E. Subekti. 2015. Analisis pendapatan peternak ayam ras pedaging pola kemitraan inti – plasma (studi kasus peternak plasma PT. Genesis) di Kecamatan Grabag Kabupaten Magelang Jawa Tengah. Jurnal Ilmu- ilmu Pertanian. 11(1): 92 – 105.
- Dewanti, M. Dan Sihombing, G. 2012. Analisis pendapatan peternakan ayam buras (Studi kasus Di Kecamatan Tegalombo Kabpaten Pacitan). Buletin Peternakan. 36(1):48-56.
- Fitriza, Y. K., F. T. Haryadi, dan S. P. Syahlani. 2012. Analisis pendapatan dan persepsi peternakan plasma terhadap kontrak perjanjian pola kemitraan ayam pedaging di Provinsi Lampung. Buletin Peternakan. 36(1): 57-65.
- Gittinger, A. J. 1986. Analisis Ekonomi Proyek-proyek Pertanian. UI Press, Jakarta.
- Jaerson, S. Tati. dan M. Fathorrozi. 2003. Ekonomi Mikro Dilengkapi Beberapa Bentuk Fungsi Produksi. Penerbit Salemba Empat. Jakarta.
- Kottler. 1998. Manajemen Pemasaran. Bumi Aksara. Jakarta.
- Lambajang, A. A. Amalia. 2013. Analisis perhitungan biaya produksi menggunakan metode variabel costing PT. Tropica Cocoprime. Jurnal EMBA. 1(3) : 673-683.
- Levinger, B and Jean, M. 2004. Partnership model for public health: five variables for productive collaboration. Pact publication Washington DC.
- M. 1993. Manajemen Pemasaran. Bumi Aksara. Jakarta.

ini. 2018. Analisis pola kemitraan sistem bagi hasil usaha ternak ayam di Desa Kaude Mane Kecamatan Muara Batu Kabupaten Aceh Utara



(studi kasus peternakan bapak Zakiun dengan Pt. Charoen Pokphand).
Jurnal S. Pertanian. 2(5): 494 – 503.

Nazir. 2010. Analisis determinan pendapatan pedagang kaki lima di Kabupaten Aceh Utara. Tesis. Medan. Universitas Sumatera Utara.

Rasyaf , M. 2000. Memasarkan Hasil Peternakan. Jakarta: Penebar Swadaya.

Rasyaf, M. 2002. Manajemen Peternakan Ayam Broiler. Penebar Swadaya. Jakarta.

Rasyaf, M. 2007. Beternak Ayam Broiler. Jakarta: Penebar Swadaya.

Saragih, B. 2000. Agribisnis Berbasis Peternakan. Pustaka Wirausaha Muda. Bogor.

Saragih, B. 2001. Penyuluhan Pertanian. Penerbit Yayasan Pengembangan Sinar Tani. Jakarta.

Saputra, D. I., V. S. Lestari, dan S. N. Sirajuddin. 2016. Analisis pendapatan peternakan ayam ras petelur semi mandiri di Desa Kulo Kecamatan Kulo Kabupaten Sindenreng Rappang (studi kasus pada PT Cahaya Mario). JIIP Jurnal Ilmu dan Industri Peternakan. 3(2): 55- 60.

Sejati, W.K. 2011. Analisis kelembagaan rantai pasok telur ayam ras peternkan rakyat di Jawa Barat. Jurnal Analisis Kebijakan Pertanian. 9(2): 183 – 198.

Setyawan, W. I., M. Dahlan, dan D. Wahyuning. 2016. Analisis usaha peternakan ayam broiler pola kemitraan di Kecamatan Sumberjo Kabupaten Bojonegoro. Fakultas Peternakan. Universitas Islam Lamongan.

Setyono, D.J., M. Ulfah dan S. Suharti. 2013. Sukses Meningkatkan Produksi Ayam Petelur. Jakarta: Penebar Swadaya.

Suharno. 2005. Kiat Sukses Berbisnis Ayam. Penebar Swadaya. Jakarta.

Suharti. 2003. Analisis profitabilitas usaha ayam pedaging pola kemitraan di Kabupaten Magelang. Tesis. Fakultas Peternakan Universitas Gadjah Mada. Yogyakarta.

Sumiarsih, D. R. 2018. Analisis efesiensi usaha peternakan ayam ras pedaging pola kemitraan dan pola mandiri di Kecamatan Larengan Kabupaten Pamekasan. Maduranch. 3(1): 7-16.

a, E. 2008. Ilmu Dasar Ternak Unggas. Penebar Swadaya, Jakarta.

, K. 2008. Ilmu Usaha Tani. Penebar Swadaya. Jakarta.



Soekartawi. 2002. Prinsip Dasar Manajemen Pemasaran Hasil-Hasil Pertanian. PT. Raja Grafindo Persada. Jakarta.

Soekartawi. 2003. Agribisnis Teori dan Aplikasinya. PT. Raja Grafindo Persada. Jakarta.

Wahyudi, A., M. Tadju dan M.A. Madjid. 2011. Analisis profitabilitas usaha peternakan ayam petelur Allakuang Farm Kecamatan Maritangngae Kabupaten Sidrap. Jurnal Kemandirian Agribisnis. Universitas Muhammadiyah Pare – Pare: Sulawesi Selatan.



Lampiran 1. Kuisisioner Penelitian



KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI DAN PENDIDIKAN TINGGI
UNIVERSITAS HASANUDDIN
FAKULTAS PETERNAKAN

Jl. Perintis Kemerdekaan Km. 10 Tamalanrea, Makassar, 90245
Telp/Fax:(0411)582117, email:peternakan@unhas.ac.id,
web:www.unhas.ac.id/peternakan

Lampiran 1. KUISIONER PENELITIAN

FANY UTAMI HASBI

I11116321

ANALISIS KEUNTUNGAN PETERNAKAN ADIRA FARM PADA USAHA KEMITRAAN AYAM RAS PETELUR DI KABUPATEN SIDRAP

Pengambilan data ini dilakukan dengan tujuan untuk menyelesaikan skripsi, sebagai salah satu syarat memperoleh gelar Sarjana. Informasi yang didapatkan dari survey ini akan dirahasiakan dan hanya akan digunakan untuk keperluan analisis. Setiap jawaban yang diberikan merupakan bantuan yang sangat berarti bagi penelitian ini. Atas bantuan dan kerjasamanya, saya ucapkan terima kasih.

I. IDENTITAS RESPONDEN

1. Nama : Bapak Edi
2. Jenis kelamin : Laki-Laki
3. Umur : 43 tahun
4. Tingkat Pendidikan : S1
5. Lama usaha : 4 tahun
6. Alamat : Bulo
7. Jumlah Tanggungan : 4
8. Populasi Ternak : 4000



II. DAFTRA PERTANYAAN

1. Biaya Investasi

Jenis Investasi	Satuan	Jumlah	Nilai Pengadaan/harga beli (Rp/unit)	Lama bisa dipakai
Kandang Kapasitas ekor				
Kendaraan (yang terkait usaha peternakan) : a. Motor b. Mobil Investasi lain – lain : a. b. c.				

2. Biaya Tetap

Jenis Investasi	Satuan	Jumlah	Nilai Pengadaan/harga beli (Rp/unit)	Lama bisa dipakai
Peralatan Kandang : a. Tempat makan b. Tempat minum c. Sekop d. Sapu lidi e. Parang f. Ember g. Baskom h. Tali				

PBB

No.	Uraian	Jumlah	Satuan	Harga/Satuan (Rp)
1	Luas Tanah			
2	Luas Kandang			

Biaya Tenaga Kerja



Uraian	Jumlah Penggunaan	Satuan	Gaji/Bulan/Hari (Rp)
Tenaga Kerja Tetap		org	

3. Biaya Variabel

Biaya Air dan Listrik

No.	Uraian	Jumlah Penggunaan	Satuan	Harga/Satuan (Rp)
1	Air			
2	Listrik			

Biaya Tenaga Kerja

No.	Uraian	Jumlah Penggunaan	Satuan	Gaji/Bulan/Hari (Rp)
1	Tenaga KerjaHarian		org	

Biaya Pakan

No.	Uraian	Jumlah Penggunaan	Satuan	Harga/Satuan(Rp)
1	Bibit			
2	Konsentrat			

Biaya Obat dan Vaksin

No.	Uraian	Jumlah Penggunaan	Satuan	Harga/Satuan (Rp)
1	Obat			
2	Vaksin			



Lampiran 2. Biaya Penyusutan

No	Jenis Biaya	Biaya Investasi				Lama Pemakaian (Tahun)	Penyusutan (Rp/Periode)
		Jumlah (Unit)	Harga (Rp/Unit)	Total	Nilai Sisa		
1	Lahan	1 ha	50.000.000,00	50.000.000,00			
2	Bangunan	2	50.000.000,00	100.000.000,00	10.000.000,00	10	18.000.000,00
3	Kandang Battery	3	50.000.000,00	150.000.000,00	10.000.000,00	10	28.000.000,00
4	Mobil	1	80.000.000,00	80.000.000,00	20.000.000,00	10	12.000.000,00
5	Motor	1	15.000.000,00	15.000.000,00	5.000.000,00	10	2.000.000,00
Sub Total							60.000.000,00
Peralatan							
6	Ember	3	25.000,00	100.000,00	5.000,00	2	80.000,00
7	Gerobak	1	500.000,00	500.000,00	100.000,00	5	160.000,00
8	Sprayer	1	500.000,00	500.000,00	100.000,00	4	200.000,00
9	Pompa Air	1	1.800.000,00	1.800.000,00	100.000,00	10	340.000,00
10	Penampung Air	1	2.000.000,00	2.000.000,00	100.000,00	5	380.000,00
11	Skop	2	50.000,00	100.000,00	10.000,00	5	32.000,00
Suub Total							1.192.000,00
Total							61.192.000,00



Lampiran 3. Biaya Tetap

No	Jenis Biaya	Jumlah	Harga (Rp)	Total
1	Biaya Penyusutan			
	Bangunan	2	50.000.000,00	18.000.000,00
	Kandang Battery	3	50.000.000,00	28.000.000,00
	Mobil	1	80.000.000,00	12.000.000,00
	Motor	1	15.000.000,00	2.000.000,00
Sub Total				60.000.000,00
2	Biaya Penyusutan Peralatan			
	Ember	3	25.000,00	80.000,00
	Gerobak	1	500.000,00	160.000,00
	Sprayer	1	500.000,00	200.000,00
	Pompa Air	1	1.800.000,00	340.000,00
	Penampung Air	1	2.000.000,00	380.000,00
	Sekop	2	50.000,00	32.000,00
Sub Total				1.192.000,00
2	Gaji			
	Pimpinan	1	2.500.000,00	60.000.000,00
	Staf	1	2.000.000,00	48.000.000,00
	Pegawai	1	1.500.000,00	36.000.000,00
Sub Total				144.000.000,00
3	PBB	2	130.000,00	260.000,00
Total				205.452.000,00



Lampiran 4. Biaya Pakan (Variabel)

Usia Minggu	Pakan Starter				Total
	Harga (/Kg)	Kg/ekor/bulan	Populasi	Total Kg	
1-4 minggu	7.300	0,625.00	4.000	2.500	18.250.000,00
5-8 minggu	7.100	1,25	4.000	5.000	35.000.000,00
Sub Total					53.250.000,00
	Pakan Pullet				
9-12 minggu	7.100	1,875	4.000	7.500	53.250.000,00
13-16 minggu	7.100	2,5	4.000	10.000	71.000.000,00
17-20 minggu	7.100	2,875	4.000	11.500	81.650.000,00
Sub Total					205.900.000,00
	Pakan Produksi				
21-24	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
25-28	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
29-32	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
33-36	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
37-40	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
41-44	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
45-48	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
49-52	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
53-56	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
57-60	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
61-64	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
65-68	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
69-72	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
73-76	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
77-80	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
81-84	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
85-88	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
89-92	7.000	3,125	4.000	12.500	87.500.000,00
93-96	7.000	3,006	3.991	12.000	84.000.000,00
97-100	7.000	2.158	3.439	7.500	52.493.784,00
101-104	7.000	1.565	2.236	3.500	24.500.000,00
Sub Total					1.735.993.784,00
Total					2.254.293.784,00



Lampiran 5. Biaya Obat dan Vaksin (Biaya Variabel)

No	Obat-Obatan dan Vaksin					Total
	Jenis	Harga	Dosis/ ekor	Jumlah	Populasi	
1	Medistress (250g)	17.000,00	1g/2L Air	40g/80L Air	4.000	17.000,00
2	Vita Chick (250g)	40.000,00	5g/7L Air	200/280L Air	4.000	40.000,00
3	ND-AI (100ml)	150.000,00	0,2 ml	8botol /4.000ekor	4.000	1.200.000,00
4	ND-AI (100ml)	150.000,00	0,5 ml	20botol /4.000ekor	4.000	3.000.000,00
4	ND-IB (100ml)	175.000,00	1 tetes /ekor	4botol /4.000ekor	4.000	700.000,00
5	Vaksinator	200.000,00			4.000	200.000,00
Total						5.157.000,00



Lampiran 6. Biaya Variabel

No	Jenis Biaya	Jumlah	Harga (Rp)	Total
1	Pakan			
	Pakan Starter 1-4 minggu	2.500 kg	7.300,00	18.250.000,00
	Pakan Starter 5-8 minggu	5.000 kg	7.100,00	35.000.000,00
	Pakan Pullet 9-20 minggu	29.000 kg	7.100,00	205.900.000,00
	Pakan Produksi 21-104 minggu	248.000 kg	7.000,00	1.735.993.784
Sub Total				1.995.143.784
2	DOC	4000 ekor	12.000,00	48.000.000,00
3	Obat-Obatan dan Vaksin			
	Medistress	1	17.000,00	17.000,00
	Vita Chick	1	40.000,00	40.000,00
	ND-AI	28 botol	150.000,00	3.200.000,00
	ND-IB	4 botol	175.000,00	700.000,00
4	Vaksinator	1 orang	200.000,00	200.000,00
5	Rak Telur	2.065	685,00	1.424.981,00
6	Listrik	450 VA	300.000,00	7.200.000,00
Sub Total				60.781.981,00
Total				2.055.925.765



Lampiran 7. Total Biaya

No	Jenis Biaya	Jumlah (Rp)
1	Biaya Tetap	
	Penyusutan	61.192.000,00
	Gaji	144.000.000,00
	PBB	260.000,00
	Sub Total	205.452.000,00
2	Biaya Variabel	
	Pakan	1.995.143.784,00
	DOC	48.000.000,00
	Rak Telur	1.414.981,00
	Listrik	7.200.000,00
	Obat-Obatan dan Vaksin	5.157.000,00
	Sub Total	2.056.915.765,00
	Biaya Total	2.262.367.765,00



Lampiran 8. Produksi Telur (Penerimaan)

Bulan Ke	Produksi Telur			Total
	Jumlah Rak/Bulan	Butir/Bulan	Harga	
5	1850	55.500	38.000,00	70.300.000,00
6	1980	59.400	38.000,00	75.240.000,00
7	2330	69.900	38.000,00	88.540.000,00
8	2400	72.000	38.000,00	91.200.000,00
9	2580	77.400	37.000,00	95.460.000,00
10	2700	81.000	37.000,00	99.900.000,00
11	2800	84.000	38.000,00	106.400.000,00
12	2900	87.000	38.000,00	110.200.000,00
13	2980	88.500	39.000,00	116.220.000,00
14	3100	93.000	39.000,00	120.900.000,00
15	3250	97.500	38.000,00	123.500.000,00
16	3350	100.500	39.000,00	130.650.000,00
17	3500	105.000	39.000,00	136.500.000,00
18	3590	107.700	38.000,00	136.420.000,00
19	3540	106.200	38.000,00	134.520.000,00
20	3550	106.500	37.000,00	131.350.000,00
21	3450	103.500	37.000,00	127.650.000,00
22	3560	106.800	38.000,00	135.280.000,00
23	3200	96.000	38.000,00	121.600.000,00
24	2900	87.000	39.000,00	113.100.000,00
25	1590	47.700	39.000,00	62.010.00,00
26	870	26.100	39.000,00	33.930.000,00
Total	61970	1.858.200		2.298.860.000,00



Lampiran 9. Penerimaan Feses dan Ayam Afkir

Bulan Ke	Penjualan Feses		Total
	Jumlah Sak	Harga	
1- 6 bulan	20	10.000,00	200.000,00
7-12 bulan	70	10.000,00	700.000,00
13-18 bulan	80	10.000,00	800.000,00
19-26	90	10.000,00	900.000,00
Total	260		2.600.000,00

Umur (Minggu)	Afkir	Harga	Total
81-88	50	25.000,00	1.250.000,00
89-96	550	25.000,00	13.750.000,00
97-100	1200	25.000,00	30.000.000,00
101-104	2145	25.000,00	53.625.000,00
Total	3945		98.625.000,00



Lampiran 10. Penerimaan

No	Jenis Penerimaan	Harga (Rp)	Jumlah	Total
1	Telur	37.000	368.400 (butir)	454.360.000,00
	Telur	38.000	942.000 (butir)	1.193.200.000,00
	Telur	39.000	547.800 (butir)	651.300.000,00
Sub Total				2.298.860.000,00
2	Ayam Afkir	25.000,00	3945 (ekor)	98.625.000,00
3	Feses	10.000,00	260 (sak)	2.600.000,00
Sub Total				101.225.000,00
Total				2.400.085.000,00



Lampiran 11. Pendapatan

No	Jenis Biaya	Jumlah (Rp)
1	Penerimaan (TR)	2.400.085.000,00
2	Biaya Tetap	205.452.000,00
3	Biaya Variabel	2.056.915.756,00
Total Biaya (TC)		2.262.367.756,00
Pendapatan (Pd)		137.717.244,00



Lampiran 12. Dokumentasi

DOKUMENTASI PENELITIAN



RIWAYAT HIDUP



Fany Utami Hasbi (I111 16 321) dilahirkan di Pinrang, Sulawesi Selatan, pada tanggal 10 Maret 1998. Anak ketiga dari empat bersaudara dari pasangan Bapak Hasbi, S.Pd. dan Ibu Nuraini. Jenjang pendidikan formal yang pernah ditempuh adalah TK KARTINI Cacabala dan melanjutkan sekolah dasar di SDN 30 Duampanua, Kabupaten Pinrang dan lulus pada tahun 2010, kemudian setelah lulus SD melanjutkan ke jenjang SMPN 1 Duampanua lulus pada tahun 2013, dan melanjutkan sekolah menengah atas di SMAN 2 Pinrang, Kab. Pinrang lulus pada tahun 2016, setelah menyelesaikan jenjang pendidikan di tinga Sekolah Menengah Atas (SMA), penulis diterima di Perguruan Tinggi Negeri (PTN) melalui jalur Seleksi Bersama Masuk Perguruan Tinggi Negeri (SBMPTN) di Fakultas Peternakan, Universitas Hasanuddin, Makassar.

